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II. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1.ВОВЕД 

 
Постапката за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
за уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - 
општина Гевгелија, e иницирана од страна на нарачателот – Аблаков Милчо Ризо. 
Цел на изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина 
Гевгелија е изработка на урбанистичко-проектна документација која ќе се 
изработи на основа на важечката законска регулатива, Ажурирана геодетска 
подлога, Условите за планирање на простор со намена површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, КП 263/6, КП 264/2 и КП 275 КО 
Мрзенци, општина Гевгелија кои произлегуваат од просторниот план на 
Република Македонија (тех.бр.Y15224), и решението за Услови за планирање на 
просторот од Министерство за животна средина (бр.УП1-15 870/2024 од 
25.04.2024), увид на лице место, известување за постојната инфраструктура од 
Јавните претпријатија, а се во согласност со Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 
 
2.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
Предметниот проектен опфат за кој се изработува Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 
263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија, е со површина од 10 444м2. 
Проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина 
Гевгелија, се наоѓа на неизградено земјиште и до истиот се пристапува преку 
постојан земјан пат (КП 274 КО Мрзенци) од јужна страна. 
Предметниот опфат се наоѓа на надморска висина од околу 60 - 62m. 
Границите на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО 
Мрзенци - општина Гевгелија, се претставени описно со координати по X и Y на 
секоја прекршна точка: 
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X=7626575.7900  Y=4559364.0400 
X=7626542.9400  Y=4559354.0200 
X=7626552.2200  Y=4559331.8600 
X=7626554.0300  Y=4559332.6900 
X=7626572.6800  Y=4559293.6700 
X=7626604.9700  Y=4559309.6100 
X=7626614.1100  Y=4559314.1200 
X=7626638.4000  Y=4559324.3200 

X=7626724.0800  Y=4559347.4400 
X=7626722.0100  Y=4559361.3700 
X=7626719.6300  Y=4559377.3500 
X=7626716.9500  Y=4559384.2200 
X=7626709.4700  Y=4559403.3900 
X=7626612.2500  Y=4559384.4200 
X=7626615.0000  Y=4559378.1100 
X=7626575.3400  Y=4559364.9500 

Планираниот проектен опфат кој се состои од парцели КП 263/2, 263/6, 264/2 и 
275 КО Мрзенци е со површина 10 444м² 
Проектниот опфат се граничи: 
• Север: КП 264/1, 263/1 и 245 КО Мрзенци 
• Исток: КП 276/1, 276/2 и 276/3 КО Мрзенци 
• Југ: КП 270 и 274, КО Мрзенци 
• Запад: КП 263/5 и 263/4 КО Мрзенци 
Предмет на изработка ќе биде оформување на градежна парцела за изградба  
согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање. 

3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
 
Со оглед на значителните промени на изменетите општествено политички услови 
и самата урбанистичка регулатива, се наложува изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели 
за произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 
263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија, со цел да се создадат услови 
за развој. 
За предметниот опфат не постои важечка планска документација, а Условите за 
планирање на просторот - Изводот од Просторен план на РМ треба да 
претставува влезен параметар и смерница при планирањето на просторот и 
поставување на планските концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето во соодветниот плански документ. 
За предметниот опфат при изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО 
Мрзенци - општина Гевгелија, како показател се користени одредбите од 
Условите за планирање на простор со намена површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, КП 263/6, КП 264/2 и КП 275 КО  
Мрзенци, општина Гевгелија кои произлегуваат од просторниот план на 
Република Македонија (тех.бр.Y15224), и решението за Услови за планирање на 
просторот од Министерство за животна средина (бр.УП1-15 870/2024 од 
25.04.2024). 
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4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 
хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
 
4.1 Микроклима 
Подрачјето на регионот се карактеризира со силно влијание на медитеранска 
(Егејска) клима, Ова влијание посебно е изразено во котлинскиот дел од 300 
м.н.в., а нешто изменето и во ридското подрачје до 600 м.н.в. Планинската клима 
преовладува само во највисоките делови на Кожуф планина. 
Вкупен број на часови со инсолација во годината изнесува 2.448 часа, Просечната 
годишна температура изнесува 14,0°С. Најстудениот месец е јануари со просечна 
температура од 3,3°С. Најтопол месец е јули со просечна температура од 24,9°С. 
Средната годишна минимална температура изнесува 8,2°С, додека пак средната 
годишна максимална 20,2°С. Годишната амплитудата на температурата е 14,0°С. 
Просечно годишно има 108 ведри денови, 181 облачен ден и 76 тмурни 
денови.Просечната годишна сума на врнежи во Гевгелија изнесува 675,5 мм. 
Распоредот на врнежите не е рамномерен. Најголеми количини на врнежи има во 
есен, а потоа во зима, па во пролет, а најмалку во лето.Фактичкиот број на денови 
со снежна покривка изнесува 5 дена, додека траењето на мразниот период 
изнесува 127дена. На планината бројот на снежни денови е многу поголем. 
Просечната вредност на релативната влажност изнесува 71%, во зима е 81%, а 
во летниот период се спушта до 56%. Маглите во просторот на Гевгелиската 
општина се ретка појава. Просечниот број на денови со магла за Гевгелија 
изнесува 12. Маглите се јавуваат во есенските и зимските месеци, а најизразени 
се во ноември со 3 дена. Од ветровите највеќе дуваат Вардарецот и Југ. 
Вардарецот се јавува од северен, јужен и југоисточен правец. Тој дува преку 
целата година, но најчесто во зимските месеци (224%о). Во тек на зимските 
денови ја снижува температурата, додека пак во лето го зголемува испарувањето. 
Југот е топол ветар и најчесто дува во пролет и во есен. По долината на 
Серменинската и Самовилската река од Кожуф во летните и зимските месеци 
дува северозападен ветар со максимум учесталост 136%о, од југоисток со 
честина од 101%о и од југ со честина од 73%о. Брзината на ветерот е од 1.3м/с од 
источен правец до 3,4м/с од северозападен правец. 
 
4.2 Релјефни карактеристики 
Градот Гевгелија лежи во рамниот дел на котлината чии природни граници се: од 
исток реката Вардар, од југ Сува Река, према запад нема природна граница, 
рамнината продолжува кон Моин, према север брдото Караорман и Мрзенски рид 
меѓу кои поминува патот за Негорци низ куса долина. 
Мошне интересна е појавата на осамени ридови (Динќут, Мрзенски и Вардарскиот 
Рид) чие потекло е најверојатно ерозивно, но не се исклучени и можните 
тектонски влијанија. Овие ридови на градот му даваат особени пејсажни 
вредности и го означуваат неговиот идентитет. 
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Просечната надморска височина на која лежи градот изнесува меѓу 53 и 60 м.н.в. 
што значи дека ридовите се воздигнуваат за по 50 до 100 м. од рамницата. 
 
4.3 Геолошки и геомеханички карактеристики 
Разновидноста на геолошките, рељефните и вегетациските прилики, а посебно 
влијанието на човекот и на климатските услови дозволуваат да се сретнат повеќе 
видови на почви. 
Територијата на општината се одликува со богатство на различни карпести маси, 
што значи дека инжинерско - геолошките карактеристики се доста различни и во 
зависност од литолошкиот состав на стената, тектонската оштетеност и свежина. 
Геолошкиот состав е разноврсен и богат така што овозможува експлоатација на 
минералното благо. Во прв ред, тука се неметалните појави, нарочно на украсен 
камен во кој спаѓаат: ортофирите, варолатите, мермерите, гранитот,габровите и 
анфиолитите. 
Општина Гевгелија го зазема Долното Повардарие односно Гевгелиската котлина. 
Просторот се одликува со просторни површини од ридско рамничарските терени, 
кои се издигаат до околу 600 м.н.в, на кои се развиваат полувијално - делувијални 
и циментно кафеави почви и планинско подрачје, од 600 - 2000 м.н.в, на кои 
доминираат кисело - кафеави почви. Во геолошки поглед терените се изградени 
претежно од габро и дијабаз, а делумно од гранити и карбонати. 
 
4.4 Сеизмолошки карактеристики 
Теренот на Гевгелиската општина му припаѓа на просторот на Вардарската зона 
која се одликува со повремена сеизмичка активност. 
Сеизмичката динамика на овој епицентрален предел се базира на неговиот 
тектонски склоп. Во основни потези тој склоп е многу едноставен. Меѓу хорстовите 
од стари маси (кристалести шкрилци од I група) во облик на своевиден тектонски 
ров, стеснета е Вардарската зона. Главните нејзини хорстови, од исток се 
блоковите на Родопската маса, а од запад блоковите на Пелагониската маса. 
Всушност пред формирањето на Вардарската зона, двете маси представувале 
една целина - Родопски масив. 
Со распаѓањето на овој масив, некои делови (блокови) помеѓу раседите се 
одвојувале, додека некои делови (блокови) помеѓу нив потонувале и биле 
засипувани со помлади творевини, создавајќи на тој начин тектонски депресии 
или ровови. Таков ров претставува и Вардарската зона. Рововите се подложни на 
разновидни притисоци и оттука на нив се применети разни движења кои 
повремено се манифестираат со сеизмички појави (земјотреси), од различен тип и 
интензитет. 
 
Најсилните до сега забележани трусни катастрофи на ова подрачје настанале во 
1931 година. По оваа трусна катастофа периодот е релативно мирен, со исклучок 
на 21.12.1990 година, кога се случи силен земјотрес со магнитуда од МЛ=5.6 по 
Рихтер, со епицентар 25 км јужно од Гевгелија. 
Предметната локација се наоѓа во зона со VII степен на Меркалиевата скала на 
очекувани земјотреси. 
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4.5 Хидролошки карактеристики 
Градот Гевгелија припаѓа на Водостопанското подрачје (ВП) "Долен Вардар", кое 
го опфаќа сливот на долниот тек на реката Вардар од водомерниот профил 
"Демир Капија" до границата со Р. Грција. Во локалниот слив позначајни притоки 
на р. Вардар од десна страна се реките: Кованска, Серменинска и Конска, а од 
лева страна: Анска Река и Луда Мара. 
Расположивите водни количини може да се изразат преку просторната 
дистрибуција на површинското истекување односно преку специфичното 
истекување л/сек/км2, кое за долниот слив на река Вардар изнесува од 
6,3л/сек/км2 кај водомерниот профил Д. Капија, до 6,5 л/сек/км2 кај водомерниот 
профил Гевгелија. Ова покажува дека ова ВП не е богато со вода и спаѓа во 
подрачје со помали специфични истекувања во Р. Македонија. 
Како посебен вид на подземни води се издвоени наоѓалиштата со термални, 
термоминерални и минерални води од кои во регионот на В.П "Долен Вардар" со 
значаен квалитет и капацитет се забележани на просторот Смоквица - Негорци - 
Гевгелија. 
Геотермалиите води традиционално се користат за банско лекување, но во 
Гевгелискиот регион се користат и за топлинска енергија. 
Градот Гевгелија со вода се снабдува од подземни води со зафаќање на два 
локалитети и тоа во градското подрачје: бунарот во кругот на фабриката "Зора" и 
бунарите во близина на автопатот, односно реката Вардар. Двата постоечки 
бунари се со капацитет од: Б1=20л./сек и Б2=90л./сек. Овие два бунари поради 
својата местоположба се загрозени со изградбата на автопатот, бензинската 
пумпа, автосервисот на "Млаз" и други објекти кои се во непосредна близина на 
бунарите. Посебно режимот е пореметен со изградбата на новите мостови на 
реката Вардар кои го загрозија режимот на течение на подземните води. Поради 
претходното и поради недостигот на вода во летните месеци, изградени се нови 
бунари во локалитетот на селото Моин.  
 
5. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА 
НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 
Во рамки на проектниот опфат, предмет на оваа документација, направена е 
анализа на намена на земјиште и градби, сообраќај, комунална инфраструктура. 
Методот со кој се собирани дадените податоци се базира на обезбедување увид 
во постојна документација: Имотен лист, Проектна програма, Ажурирана 
геодетска подлога, Услови за планирање на просторот, Податоци и информации 
од Јавните претпријатија и увид на лице место. 
Сите резултати од анализата за состојбата на терен се систематизирани за секој 
сегмент засебно и прикажани во текстуален и графички прилози. 
Во граници на проектниот опфат не постојат објекти.  
Земјиштето во граница на проектен опфат е необработено и обраснато со трева.  
Намената на земјиштето во рамките на проектниот опфат е неизградено 
земјиште. 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште)  
на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија 

© Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД РАДОВИШ                               
    

 

 

 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално 
истражување по пат на директен увид на лице место - теренска работа и детална 
анализа на добиените податоци. 
При увид на лице место во граници на проектниот опфат нема постојни објекти, а 
површината предметниот опфат претставува неизградено земјиште. 
Од аспект на изграден градежен фонд, констатирано е дека проектниот опфат на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште 
со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија, 
претставува неизградено земјиште. 
Вкупната површина на проектниот опфат предвидена со Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 
263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија, изнесува П=10 444m2. 
 
Во граници на проектниот опфат постои следната намена на површини: 
Неизградено земјиште (НЗ)      10 444m²(100%) 
Вкупно (проектен опфат)     10 444m²(100%) 
 
Во граници на проектниот опфат не постојат објекти. 
 
Урбани параметри на ниво на проектн опфат: 
Површина на проектниот опфат  10 444m² 
Површина под градби   / 
Развиена површина   / 
Процент на изграденост   0% 
Коефициент на искористеност  0.00 
Катност на градби    / 
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7.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И 
ДР. 
 
Според добиени податоци и информации од Управа за заштита на културно 
наследство – Министерство за култура на РСМ (бр.17-801/2 од 19.02.2023) во 
граници на проектниот опфат нема заштитени добра ниту добра за кои основано 
се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да 
се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 
културно наследство(Сл. Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
20/19). 
 
8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
(СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 
ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ 
ВОДОВИ) 
 

- Сообраќај 
Пристапот до проектниот опфат е од преку постојан земјан пат (КП 274 КО 
Мрзенци) од јужна страна. 
Согласно добиените податоци од Јавното претпријатие за државни патишта на 
РСМ (бр.10-1874/2 од 16.02.2024), предметниот проектен опфат не се граничи со 
државен пат кој е во надлежност на ЈПДП. 
Согласно добиените податоци од Јавното претпријатие за железничка 
инфраструктура Железници на РСМ (бр.2001-674/2 од 21.02.2024), проектниот 
опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничка пруга и на 
предметната локација нема планирани и постојни инсталации и објекти во 
сопственост на ЈП ЖРСМ Инфраструктура – Скопје. 
Од Агенцијата за цивилно воздухопловство не се добиени податоци, испратено е 
барање по електронски пат преку системот е-урбанизам (постапка бр.59372 од 
07.02.2024). 
 

- Хидротехничка инфраструктура 
Според добиените податоци од ЈПКД „Комуналец“ – Гевгелија (08-716/2 од 
16.05.2024) ЈПКД „Комуналец“ – Гевгелија на предметното подрачје не постојат 
подземни инсталации со кои стопанисува од ЈПКД „Комуналец“ – Гевгелија. 
Од АД Водостопанство на РСМ не се добиени податоци, испратено е барање по 
електронски пат преку системот е-урбанизам (постапка бр.59372 од 07.02.2024). 
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- Електроенергетска инфраструктура 

Согласно добиените податоци од Електродистрибуција дооел Скопје (бр.10-23/4 – 
121 од 20.02.2024), на предметната локација има постоечки надземен 35kV 
далновод во нивна сопственост, источно од проектниот опфат. 
Согласно добиените податоци од АД МЕПСО (бр. 11-1489/1 од 15.02.2024) 
предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ инсталации во сопственост на АД 
МЕПСО. 
Согласно добиените податоци од АД ЕСМ (бр.08-1299 од 20.02.2024) во близина 
планскиот опфат согласно Префизибилити студијата за Вардарска долина 
изработена од 2017год, планирани се идни локации за ХЕЦ Ѓавато 1, ХЕЦ Ѓавато 
2, ХЕЦ Гевгелија 1, ХЕЦ Гевгелија 2. Предметните планирани ХЕЦ се лоцирани 
по течението на р.Вардар и истите не се во непосредна близина на проектниот 
опфат. 

- Телекомуникациска инфраструктура 
Согласно податоците добиени од Македонски телеком АД Скопје со (бр. 59372 од 
12.02.2024), во границите на предметниот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 
Согласно податоците добиени од АЕК (бр.1404-836/2 од 15.04.2024), за 
посочената локација нема податоци за изградени јавни електронски 
комуникациски мрежи и системи. 
Од А1 Македонија ДООЕЛ Скопје не се добиени податоци, испратено е барање по 
електронски пат преку системот е-урбанизам (постапка бр.59372 од 07.02.2024). 
Согласно податоците добиени од Министерството за внатрешни работи на РСМ 
(бр.11.2.16286/2 од 28.02.2024) во граница на проектниот опфат нема 
телекомуникациони инсталации во сопственост на МВР на РСМ. 
Согласно податоците добиени од Министерството за одбрана на РСМ (бр.08-16/3 
од 07.02.2024) не располагаат со техничка документација за кабелски инсталации.  

- Гасоводна инфраструктура 
Согласно податоците добиени од НОМАГАС АД Скопје (бр.08-1077/1 од 
08.02.2024) во граница на проектниот опфат нема изградено ниту планирано 
гасоводна мрежа. 

- Останати податци добиени за проектниот опфат 
Од ДЗС Подрачно одделение за заштита и спасување – Гевгелија (бр.09-106/2 од 
15.05.2024) добиени се мерки за заштита и спасување и истите ќе бидат вградени 
во текстуалниот дел на проектот во делот за заштита и спасување. 
Согласно податоците добиение од Министерство за земјоделсто шумарство и 
водостопанство (бр.40-2752/2 од 27.02.2024) предметното земјиште на КП 263/2, 
263/6, 264/2 и на КП 275, викано место Зад Авлии и Задавли, катастарска култура 
Нива и Лозја, катастарска класа 3, 2 и 4, со Имотен лист бр.878, за КО Мрзенци, 
се во приватна сопственост. 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ, КОМУНАЛНИ РАБОТИ 
И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
Одделение за урбанизам, архитектура, 

градежништво и заштита на животната средина 
Бр.11-163/8 

04.06.2024 год. 
Гевгелија 

 
 

 Градоначалникот на општина Гевгелија решавајќи по барањето за одобрување 
на Проектна Програма за Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 
уредување на земјиште со намена Е1.13 – површински, соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) на КП 263/2, КП 263/6, КП 264/2 и КП 275 КО Мрзенци, општина 
Гевгелија поднесено преку електронскиот систем е-урбанизам со број на постапка 
60449 од страна на ДТИ ,,ДОМИНГ ЈТД,, од Радовиш, а врз основа на член 58 и 62 од 
Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.32/20 и 111/23) ја издава 
следната  

 
 

П О Т В Р Д А 
за заверка на одобрена проектна програма 

 
Се одобрува Проектна Програма за Урбанистички Проект вон опфат на 

урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 – површински, 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, КП 263/6, КП 264/2 и 
КП 275 КО Мрзенци, општина Гевгелија со тех.бр.028/2024-У од мај 2024 год.  

 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 
Барателот Ризо Аблаков од с.Серменин, Гевгелија преку полномошник ДТИ 

,,ДОМИНГ ЈТД,, од Радовиш во електронскиот систем е-урбанизам (постапка 
бр.60449) поднесе барање за одобрување на Проектна програма заведено под 
арх.бр.11-163/1 од 13.03.2024год., а изработена од ДТИ ,,ДОМИНГ ЈТД,, од Радовиш, 
за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за уредување 
на земјиште со намена Е1.13 – површински, соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на КП 263/2, КП 263/6, КП 264/2 и КП 275 КО Мрзенци, општина Гевгелија. 

 
Со барањето ја приложи следната документација:  
 
1. Проектна програма со технички број 028/2024-У од мај 2024 год., изработена 

од ДТИ ,,ДОМИНГ ЈТД,, од Радовиш. 

2. Графички приказ на Проектната програма со граница на плански опфат.  

3. Услови за планирање на просторот со тех.бр.Y15224 од април 2024 год. 
издадени од Агенција за просторно планирање на РСМ и Решение УП1-15 870/2024 
год. од 25.04.2024 издадено од Министерство за животна средина и просторно 
планирање. 
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MUNICIPALITY OF GEVGELIJA 

 

ISO 9001:2015 
Општина Гевгелија/Municipality of Gevgel ja 

Димитар Влахов 4, 1480 Гевгелија- Република Северна Македонија 
Tel. ++389 34 213 843, ++389 34 611 353(centrala)  ++389 34 216 899(Opstinski centar za uslugi) ++389 34 211 211(Kabinet) 

e-mail:kabinet@gevgelija.gov.mk 
gevgelijao@t.mk 

www.gevgelija.gov.mk 

Комисијата за урбанизам формирана од Градоначалникот на општина Гевгелија 
со Решение број 08-1793/1 од 13.11.2023година, по разгледувањето на приложената 
документација со барањето, констатира дека истото е основано, Проектната програма 
е изработена согласно законските прописи и истата може да се одобри. Истото го 
потврди со Предлог за одобрување број 11-163/7 од 20.05.2024година.  

Градоначалникот на општина Гевгелија по извршениот увид на приложената 
документација со барањето и предлогот од Комисијата за урбанизам констатира дека 
се исполнети условите од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 
бр.32/20 и 111/23). Врз основа на тоа, се одобрува проектната програма и на истата се 
врши заверка. 
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Андон Сарамандов 
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Saramandov
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Известување: 
 
 Оваа проектна документација е авторско дело на Д.Г.Т.И. ДОМИНГ ЈТД Јован 
Костадинов увоз-извоз – Радовиш, заштитено со Законот за авторски права и 
претставува нивна Интелектуална сопственост. Инвеститорот има право да ја 
користи оваа документација за свои цели, но единствено за објектот кој е обработен 
во документацијата. 
 
 Се забранува целосно или делумно копирање на поедини делови од Проектот. 
Се забранува да се користи истиот проект за други објекти. Се забранува промена на 
техничките решенија, без писмена согласност од проектантите. 
 
 Се забранува измена на предвидената опрема без писмена согласност на 
проектантите, затоа што со тоа може да се наруши квалитетот на функционалноста 
на целиот систем. При неовластени измени, проектантот нема обврска кон 
Инвеститорот во однос на квалитетот на проектот и може да бара обештетување 
заради неовластени измени. 
 
 Инвеститорот и Изведувачот на работите се должни да го почитуваат Законот 
за авторски права и за заштита на интелектуалната сопственост. 
    
 
 

Управител: 
 

  Јован Костадинов д.г.и. 
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Инвеститор: Аблаков Милчо Ризо 

Објект: 
 
Е1.13 - ПОВРШИНСКИ И СОЛАРНИ  
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

Место: Општина Гевгелија 

Категорија на објект: II (Втора) категорија 

Ниво на проект: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

Содржина / Фаза: У 

          

Урбанистички проект – проектна програма 

 
Одговорен планер: 

 
Александар Ѓоргиев м.и.а.,  
Овластување 0.0705 
 

 
 
 
 

Технички број: 
 
028/2024-У 

 

Датум на изработка: Мај, 2024 
 

  
 

 Управител 

 Јован Костадинов д.г.и. 
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Катастарска општина: МРЗЕНЦИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 878  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-2442/2024 од 22.02.2024 12:07:04 1105-2442/2024

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** АБЛАКОВ МИЛЧО РИЗО 26 АПРИЛ , ГЕВГЕЛИЈА 11 / 981/1 15.05.19981

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

1112-555/20123 2705263 2 ЗАД АВЛИИ 29.03.2012 10:30:22СОПСТВЕНОСТн

1112-555/20122 1155263 6 ЗАД АВЛИИ 29.03.2012 10:30:22СОПСТВЕНОСТлз

1112-555/20123 754264 2 ЗАД АВЛИИ 29.03.2012 10:30:22СОПСТВЕНОСТн

1112-555/20124 5829275 ЗАДАВЛИ 29.03.2012 10:30:22СОПСТВЕНОСТн

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Лозјалз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.

страна 1 од 1www.katastar.gov.mk
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 ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ   

 ПРОГРАМСКИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

- УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОР 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ СО НАМЕНА 
Е1.13 - ПОВРШИНСКИ И СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

(фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште) 

НА КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО МРЗЕНЦИ - ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА 
 

ВОВЕД 
Изработката на Проектна програма е законска обврска согласно член 60, точка 1, 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23). 

 Пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се 
спроведува постапка за изработка, односно одобрување на Проектна програма.  

Согласно горенаведеното изработена е Проектна програма за УП вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија, која е 
покрената на иницијатива од страна на нарачателот на Урбанистичкиот проект 
Аблаков Милчо Ризо 

 

Предмет: Проектна програма 

Документација: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување 
на земјиште со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија. 

 Согласно член 21, став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) Проектната програма е документ со 
кој донесувачот на планот ги дефинира програмските цели, програмските барања за 
градбите во рамките на проектниот опфат и проектните барања за инфраструктура на 
кој се изработува урбанистичкиот план. 

 Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план, а со што ќе се уреди намената и начинот на користење 
на просторот, како и условите за градење на градбите во рамките на дефинираниот 
урбанистичко-проектен опфат. Проектната програма се изработува од страна на 
правно лице со лиценца за проектирање и овластен планер носител на овластување 
за урбанистичко панирање.  
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ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ   
 Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија, 
ќе се изработи за Проектен опфат согласно ажурираната геодетска подлога која е 
составен дел на оваа Проектна програма. 

 Проектниот опфат на Проектна програма за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - 
општина Гевгелија, е дефиниран во графичкиот прилог-ажурирана геодетска подлога.  

 Границите на проектниот опфат за Проектна програма за Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 
264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија, се представени описно со координатите 
по X и Y на секоја прекршна точка: 

 

X=7626575.7900  Y=4559364.0400 

X=7626542.9400  Y=4559354.0200 

X=7626552.2200  Y=4559331.8600 

X=7626554.0300  Y=4559332.6900 

X=7626572.6800  Y=4559293.6700 

X=7626604.9700  Y=4559309.6100 

X=7626614.1100  Y=4559314.1200 

X=7626638.4000  Y=4559324.3200 

X=7626724.0800  Y=4559347.4400 

X=7626722.0100  Y=4559361.3700 

X=7626719.6300  Y=4559377.3500 

X=7626716.9500  Y=4559384.2200 

X=7626709.4700  Y=4559403.3900 

X=7626612.2500  Y=4559384.4200 

X=7626615.0000  Y=4559378.1100 

X=7626575.3400  Y=4559364.9500 

 

До катастарскити парцели КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци има пристап од 
некатегоризиран пристапен пат на КП 274, КО Мрзенци. 
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Планираниот проектен опфат кој се состои од парцели КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО 
Мрзенци е со површина 10 444м² 

Проектниот опфат се граничи: 

• Север: КП 264/1, 263/1 и 245 КО Мрзенци 

• Исток: КП 276/1, 276/2 и 276/3 КО Мрзенци 

• Југ: КП 270 и 274, КО Мрзенци 

• Запад: КП 263/5 и 263/4 КО Мрзенци 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  
При изработка на УП ќе се почитуваат Условите за планирање на простор со намена 
површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, КП 
263/6, КП 264/2 и КП 275 КО Мрзенци, општина Гевгелија кои произлегуваат од 
просторниот план на Република Македонија (тех.бр.Y15224), и решението за Услови 
за планирање на просторот од Министерство за животна средина (бр.УП1-15 870/2024 
од 25.04.2024). 

Со планирање на нова градежна парцела ќе се овозможи задоволување на потребите 
за изградба на фотоволтаична централа.   

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
За потребите на новопланиранта градба во граници на проектниот опфат ќе се 
испланира трафостаница преку која новопланираната градба ќе се приклучи на 
постојната електроенергетска мрежа во согласност со условите кои ќе ги дефинира 
универзалниот снабдувач на електрична енергија на територијата на Република 
Северна Македонија. 

 

МЕТОДОЛОГИЈА 
Методологијата на изработка на Урбанистичкиот проект со план за парцелација ќе 
биде во согласност со член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 
бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

При изработка на Урбанистичкиот прокет ќе се обезбедат податоци од надлежни 
институции во врска со постојна комунална инфраструктура, културно наследство, 
мерки за заштита и спасување, животна средина и сл. 

Покрај урбанистичкото решение составен дел на урбанистичкиот проект ќе биде и 
идеен проект за изградба на фотоволтаична централа за новопланираната ГП 1. 

 

Изработил: Александар Ѓоргиев, миа      

 

Нарачател: Аблаков Милчо Ризо 
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ  
 
Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 
КО Мрзенци - општина Гевгелија, со својата местоположба припаѓа на територија 
на општина Гевгелија.  
Предмет на овој урбанистички проект е формирање на градежна парцела со 
намена:  
           Е.13 – површински и соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) 
 
За предметниот проектен опфат изработени се Условите за планирање на 
простор со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на КП 263/2, КП 263/6, КП 264/2 и КП 275 КО Мрзенци, општина 
Гевгелија кои произлегуваат од просторниот план на Република Македонија 
(тех.бр.Y15224), и решение за Услови за планирање на просторот од 
Министерство за животна средина (бр.УП1-15 870/2024 од 25.04.2024),. 
Предметниот опфат за кој се изработува Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план, е со површина од  10 444m2.  
  
Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка: 
 
X=7626575.7900  Y=4559364.0400 
X=7626542.9400  Y=4559354.0200 
X=7626552.2200  Y=4559331.8600 
X=7626554.0300  Y=4559332.6900 
X=7626572.6800  Y=4559293.6700 
X=7626604.9700  Y=4559309.6100 
X=7626614.1100  Y=4559314.1200 
X=7626638.4000  Y=4559324.3200 

X=7626724.0800  Y=4559347.4400 
X=7626722.0100  Y=4559361.3700 
X=7626719.6300  Y=4559377.3500 
X=7626716.9500  Y=4559384.2200 
X=7626709.4700  Y=4559403.3900 
X=7626612.2500  Y=4559384.4200 
X=7626615.0000  Y=4559378.1100 
X=7626575.3400  Y=4559364.9500
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Планираниот проектен опфат кој се состои од парцели КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 
КО Мрзенци е со површина 10 444м² 
Проектниот опфат се граничи: 
• Север: КП 264/1, 263/1 и 245 КО Мрзенци 
• Исток: КП 276/1, 276/2 и 276/3 КО Мрзенци 
• Југ: КП 270 и 274, КО Мрзенци 
• Запад: КП 263/5 и 263/4 КО Мрзенци 
 
2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела 
со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба 
поединечно 
Цел на изработката на урбанистички проект е да се формира една градежната 
парцела со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-
напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци.  
Проектниот опфат се наоѓа северозападно од градот Гевгелија во Мрзенци, 
општина Гевгелија.  
Светска тенденција е да се користат алтернативни извори за производство на 
електрична енергија. Цел на изработување на УП е да се оформи градежна 
парцела за изградба на фотоволтаична електрана за производство на електрична 
енергија што преставува стратешки потег во обезбедување на енергетска 
независност како и зачувување на земјиштето од загадување. Фотоволтаичната 
централа со својот незагадувачки технолошки процес на производство на 
електрична енергија и профитабилност позитивно ќе влиае на економскиот развој 
на општината, а нема да влијаат на загадување на човековата околина.  
Изборот за локација за ваков вид на намена на земјиштето е резултат на анализа 
дека со планираните градби не би се влијаело на постојнато соседно земјоделско 
земиште и можноста земјиштето во граница на проектен опфат да се врати во 
првобитната состојба без нарушување на животната средина и непосредната 
околина. 
Произведента електирчна енергија ќе биде дистрибуирана во рамките на веќе 
постоечките системи со планирање на инфраструткура за приклучок која ќе биде 
планирана со друга планско-проектна документација.  
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Нумерички показатели 
 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

  
  

Документациона 
основа 

Планска 
документација 

1 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 10 444m² (100%) 10 444m² (100%) 
2 НЗ – НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 10 444m² (100%) / 

3 Е1.13  – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ  
И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  / 10 444m² (100%) 

4 ПОВРШИНА ПОД ГРАДБА / 8 355m² 
5 КАТНОСТ  / П 
6 КОТА НА ГРАДБА / 6м 
7 ВКУПНО ПЛАНИРАНА ПОВРШИНА ПО КАТОВИ / 8 355m² 
8 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ НА  ЗЕМЈИШТЕТО 0% 80% 
9 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО 0.00 0,80 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

1 ПРОЕКТЕН ОПФАТ 10 444m² (100%) 

2 
Е1.13  – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  
(фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) 

10 444m² (100%) 

3 ПОВРШИНА ПОД ГРАДБА 8355m² 
4 ГРАДЕЖНА ПОВРШИНА ПО ЕТАЖИ 8355m² 
5 КОТА НА ГРАДБА 6м 
6 ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 80% 
7 КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 0.80 
8 КАТНОСТ П 
9 КОТА НА ВЕНЕЦ 6м 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ 
(ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ)  ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Број на 
површини 

за 
градење 

Намена на градба 
Површина за 

градење 
(m²) 

Развиена 
површина на 

градење 
(m²) 

     Катност 
   мак. Висина 

   до венец 
(m) 

1 Е1.13-површински соларни и 
фотоволтаични електрани 8355 8355 П 6.0 

ВКУПНО  8355 8355   
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2.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 
места 
 
Сообраќајно и нивелациско решение 
 
Сообраќајно решение 
Пристап до проектниот опфат е од постојан земјан пат (КП 274 КО Мрзенци) од јужна 
страна. 
 
Нивелациско решение 
Се почитува нивелација на постојниот земјан пат, пристапот во новопланираната градежна 
парцела ќе се планира согласно постојната нивелација на теренот. 
 
Паркирање 
Паркирањето ќе биде решено во граници на градежната парцела. 
Согласно потребите на објектите, потребниот број на паркинг места се дефнира во 
проектна програма за изработка на основен проект. 
 
2.3 Партерно решение со хортикултура 
Согласно со наманата на просторот не се предвидува партерно и хортиклутурно 
уредување. 
 
2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 
 
Хидротехничка инфраструктура 
Во граници на проектниот опфат непостои и не се планира хидротехничка инфраструктура. 
Водоводна мрежа 
За технолошкиот процес на производство на електрична струја преку соларни панели нема 
потреба од водоснабдување.  
Ќе се користи флаширана вода за пиење на вработените. 
Фекална канализација 
За технолошкиот процес на производство на електрична струја преку соларни панели нема 
потреба од водоснабдување со што нема ни отпадни води кој треба да се дистрибуираат. 
Атмосферска канализација 
Атмосферската вода се одведува во новопланираната градежна парцела. 
 
Електро‐енергетска инфраструкрура 
Основна намена на градежната парцела 1 е производство на електрична енергија.  
Во граници на новопланираната градежна парцела се планира поставување на 
фотонапонси панели, инвертори, како и една трафостаница во функција на централата за 
напонска трансформација, во зависност од финалниот дизајн на проектантот. 
Во граници на проектниот опфат се планираат подземни кабли за потребите на 
фотоволтаична централа. Подземните кабли може да се водат и надвор од површината за 
градење.  
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Со друг вид на урбанистичка планска/проектна документација ќе се планира кабел за 
приклучок на планираната трафостаница од ГП до постојната електроенергетска мрежа во 
согласност со условите кои ќе ги дефинира универзалниот снабдувач на електрична 
енергија на територијата на Република Северна Македонија.  
 
Телекомуникациска инфраструкрура 
За потребите на планираната градби во проектниот опфат не се планира приклучок на 
телекомуникациски кабел. 
 
Гасоводна инфраструктура 
Согласно со намената на просторот не се предвидува гасоводна инфраструктура. 
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3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
Урбанистичкиот проект е изработен согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр.32/2020), и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РСМ бр. 225/20 , 219/21 и 104/22). 
Деталните услови за проектирање и градење важат за целата површина на градежната 
парцела 1 (КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија). 
Граница на проектен опфат на урбанистички проект  
полигон на урбанистички проект што комплетно припаѓа во границата на плански опфат на 
урбанистички план или сама за себе претствува полигон вон опфат на урбанистички 
план. 
Границата на градежна парцела  
регулаторна линија со симетрично правно дејство и просторни последици: од двете страни 
на вертикалната површина по која се протега просторната граница на регулацијата се 
наоѓа земјиште за поединечна градба чиишто носители на правото на градба имаат по 
правило исти и меѓусебе симетрични права што треба да гарантираат колку што може 
порамноправен и хармонизиран планерски третман на соседните градежни парцели.  
Градежна парцела  
ограничен дел од градежно земјиште со ист носител на правото на градење, и претставува 
најмала и неделлива просторна единица на градежното земјиште. 
Градежната парцела е ограничена со регулаторни линии – регулациона линија и граница 
на градежна парцела. 
Градежната парцела се состои од една или повеќе катастарски парцели или делови од 
катастарски парцели. 
Градежна парцела – нумерација  
бројка - нумерација на градежна парцела. 
Површина за градење  
претставува дел од градежна парцела ограничена со градежна линија на кој се утврдуваат 
услови за градење на градба. 
Градежна линија  
е планска одредба која претставува граница на дозволеното  градење односно ја 
дефинира просторната диспозиција на идната градба и просторна граница до која градбата 
може да се гради. 
Максимална височина на градбата  
е планска одредба со која во урбанистички проект се утврдува најголемата дозволена 
височина на градбата.  
Максималната височина на градбата се одредува на два начина: 

• како висина на вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со 
градежната линија изразена во метри и 

• како висина на највисоката кота на градбата, кој се мери на највисокиот дел од 
затворениот габарит на градбата (од првостепената пластика) односно на 
највисоката кота на покривот или слемето на кровот доколку се работи за кос кров, 
изразена во метри. 
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Намена на земјиштето  
подразбира начинот на употреба на земјиштето и на градбите согласно дејностите и 
активностите што се вршат и одвиваат во нив, на површина на земјиштето, под и над 
површината на земјиштето, што клучно влијае на начинот на уредувањето на земјиштето, 
изградбата на градбите, како и на просторот потребен за нивното одвивање и 
функционирање. 
Комплементарна намена 
намена што во една градежна парцела и една градба ја дополнува и служи исклучиво за 
функционирање на основната намена утврдена со урбанистичкиот план. 
 
Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија (трансформаторска станица) 
 
Процент на изграденост на земјиштето (Р) 
урбанистичка величина која ја покажува густината на планираната изграденост, односно 
колкав дел од градежното земјиште е зафатен со површини за градење. 
Коефициент на искористеност на земјиштето  
се пресметува како однос помеѓу вкупно планираната површина по катови, односно збирот 
на површините на сите планирани надземни катови и вкупната површина на градежното 
земјиште во пресметковната просторна единица, изразен со рационален број до две 
децимали.  
 
Напомена: Приклучокот од ТС (градежна парцела) до приклучок на мрежа ќе се испланира 
со друг Урбанистички проект 
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Градежна парцела 1  
(КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија) 
  
Намена на земјиште: 
Основна класа на намена 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 
панели за произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 
Комплементарна намена 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

(трансформаторска станица) 
Во граници на површината за градба ќе се испланира површинска соларна и 
фотоволтаична електрана (фото-напонски панели за произвотство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) со сите пропратни објекти  за нејзино 
функционирање. 
 
Урбани параметри на ниво на градежна парцела 1 

- Површина на градежна парцела   10 444m² 
- Површина за градба         8 355m²  
- Вкупна планирана површина по катови    8 355m² 
- Процент на изграденост     80% 
- Коефициент на искористеност         к=0,80 
- Катност           П 
- Кота на градба        6m 

 
Сообраќај  
Пристап до проектниот опфат е од постојан земјан пат (КП 274 КО Мрзенци) од 
јужна страна 

 
Паркирање во градежна парцела 
Паркирањето ќе биде решено во граници на градежната парцела. 
Согласно потребите на објектите, потребниот број на паркинг места се дефнира во 
проектна програма за изработка на основен проект. 
 
Напомена: Доколку при реализација на проектот се појави археолошко 
наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16 и 11/18). 
Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 
опфатени во приложените детални услови за проектирање и градење ќе бидат во 
согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на СРМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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4.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

Врз основа на загрозеност на проектниот опфат, на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13 - површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО 
Мрзенци - општина Гевгелија, од природни катастрофи и елементарни непогоди 
може да настане повредливост на просторот и неговите физички структури. 
Повредливост на просторот се одразува на градбите и нивната околина. При 
градба треба да се заштити животната средина како и природното и културно 
наследство. 
 
6.1 Животната средина  
Основна намена на просторот во граници на проектниот опфат е Е1.13 -
површински соларни и фотоволтаични електрани  
Водата, почвата и воздухот се едни од најчуствителните и најдолгомеморираните 
медиуми кој го паметат загадувањето и го рефлектираат во долг временски период 
во околината поради што треба најригорозно да се почитуваат и заштитат. 
При планирање потребно е да се овозможат услови за заштита на почвата, водата, 
воздухот и да се обезбеди заштита од бучавата. 
• Загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита 
Технолошкиот процес на производство на електрична енергија преку 

фотоволтаичните панели не ја загадува почвата и подземните води.  
• Аерозагадување и мерки за заштита 
Работата на фото панелите не влијае на животната средина, станува збор за уред 

со кој се произведува чиста, т.н. зелена енергија, со што се намалува емисијата на 
стакленичките гасови. 
• Извори на бучава и мерки на заштита 
Најинтензивен извор на бучава во граници на планскиот опфат ќе преставуваат 

моторните возила на вработените. 
 

Техничко-технолошки катастрофи 
Во граници на проектниот опфат во случај на технички проблеми на опремата се 
активира систем за автоматско исклучување на централата. 
 
Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Во граници на проектниот опфат нема радиолошката, хемиска и биолошки 
активност кој ќе влијаат на загрозување на проектниот опфат и неговата околина 
со оглед на намената на просторот – -површински соларни и фотоволтаични 
електрани  
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6.2 Заштита и спасување 
Повредливост од пожар 
Во случај на пожар до проектниот опфат со противпожарни возила ќе се пристапи 
од постојни некатегоризирани пристапни патишта. 
Заштита и спасување од пожари, екплозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормален, оперативен, организационен, надзорен, технички, 
образовен, воспитен и пропаганден карактер. Заштита и спасувањето од пожари, 
експлозии и опасни материи се планира, организира и спроведува во сите средини, 
објекти и места со превентивни и оперативни мерки. Превентивни мерки за 
заштита и спасувањето од пожари, експлозии и опасни матери, се активности кои 
се планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање и со 
примена на технички нормативи при проктирање и изградба на објектите. 
Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и опасни 
материи, се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на пожари 
и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и експлозии, како 
и давање помош при одстранување на последиците предизвикани од пожари, 
експлозии и опасни материи.  
Планирањето и изработка на техничка документација треба да е во согласност со 
Законот за заштита и спасување. 
Во граници на планскиот опфат треба да се овозможи лесен пристап на пожарни 
возила до опремата на фотоволтаичната електрана. При конципирање на 
сообраќајот да се планира непречено движење на пожарни возила. 
Сообраќајниците да се така планирани да овозможуваат непречен пристап на 
пожарни возила до објектите и да се со доволна широчина (3,5м за еднонасочен 
сообраќај, односно 6м за двонасочен сообраќај), за да се овозможи лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето.  
При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, 
согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16и 83/18), Законот за пожарникарство 
(Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 81/07 и 55/13), Уредбата за спроведување на мерките 
за заштита и спасување од пожари, експлозиии и опасни маетрии ( Службен весник 
на Република Македонија, бр. 100/10),  и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. Во однос на заштита од пожари,  
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Природни катастрофи 
При планирање на просторот мора да се почитуваат природните сили: земјотрес, 
поплави, силни ветрови, снег, наноси, лавини, лизгање, одронување на терен и 
други природни сили кој можат да влијаат на безбедноста на просторот. За заштита 
од природните непогоди се преземаат низа мерки за нивно спречување при 
изработка на проектна документација на планираните градби и димензионирање на 
градбите од аспект: 
• Сеизмички ризик  
Сеизмички ризик 
Во рамките на макро-сеизмичката реонизација на територијата на Република 
Северна Македонија а врз основа на истражувањата локалитетите и влијанието на 
оддалечените потреси максимален интензитет во градот би изнесувал 9° по 
Меркалиева скала .  
Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена 
на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 
барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржив степен на 
сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.  
Фотоволтаична централа во случај на земјотрес не може да создаде хаварија на 
околината, освен штета на самата инфраструктура која потоа може да се санира. 
Заштита и спасување од урнатини 
Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 
сеизмичко проектирање, со висини на објекти при чие рушење не би се загрозил 
имотот на соседните катастарски парцели како и коловозот на сообраќајницата за 
пристап и евакуација. 
Да се почитуваат Уредбите за спроведување на заштитата и спасувањето од 
урнатини (Службен весник на Република Македонија, бр. 100/10) 
Заштита и спасување од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 
на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 
објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 
брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 
преку вода,спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата 
од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во 
санирање на последиците предизвикани од поплавата. 
Во непосредна околина на проектниот опфат нема водотеци. 
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Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
При изработка на основниот проект, со оглед на конфигурацијата на теренот, се 
претпоставува дека нема можност од свлекување на земјиштето, но согласно 
законот за градба за изработка на Основен проект потребно е да се изготви 
елаборат од геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. Исто така, при 
проектирање на објектите, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.Весник 
на РМ бр.32/11). 
Воени разурнувања 
Согласно со член 53 од Законот заштита и спасување треба да се применуваат 
мерки за заштита и спасување. Тоа опфаќа пред се изградба на објекти отпорни на 
сеизмички дејствија, регулирање на водотеците и изградба на систем на 
одбранбени насипи, обезбедување на противпожарни пречки, изградба на објекти 
за заштита и изградба на потребната инфраструктура.  
За ефикасна заштита на населението и материјалните добра, задолжително треба 
да се обезбедат средства за лична и колективна заштита, материјално-технички 
средства потребни за спроведување на мерките за заштита и спасување, обука за 
примена на средствата за заштита и спасување во, за тоа предвидените центри во 
согласност со: 
Законот за одбрана (Сл.весник на Р.М. бр.42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11, 
185/11 и 215/15 ), Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16и 83/18), Законот за 
управување со кризи (Сл.весник на Р.М. бр.29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 
83/18) 
Прва медицинска помош 
Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандарди и прирачни средства на местото на 
повредување – заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и 
транспорт до најблиските здравствени установи. Временскиот рок за дејствување 
на возилата за брза помош за овој проектен опфат во реонот на амбуланта  од 
Гевгелија би изнесувал од 15 до 20 мин 
Заштита при работа  
Влијанија поврзани со работната сила се идентификувани во процесот на изградба 
на објектите и инфраструктура како влијанија врз здравјето и безбедноста на 
работниците. Во процес на изградба тоа се несреќи на работно место. 
Со цел да се минимизираат негативните влијанија врз работната сила ќе се 
преземат следните мерки за заштита:  
- користење на современа опрема што ќе обезбеди сигурност и безбедност на 
работниците. 
- ангажирање на квалификувани работници, како и нивна дополнителна обука. 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште)  
на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија 
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6.3 Мерки за обезбедување на  пристапност за лица со инвалидитет 
Лицата со инвалидитет може да се движат во површината наменета за колско-
пешачки пристап до фотоволтаиците. 
 
6.4 Заштита на природно и културно историско наследство 
Согласно дописот (бр.17-982/2 од 22.03.2023) од Управа за заштита на културно 
наследство, во граници на проектен опфат нема заштитени добра, ниту добра за 
кои основано се претпоставува дека претствуваат културно наследство. 
Сепак, во склад со одредбите на Член 65 од Законот за заштита на културното 
наследство ("Сл.весник на P.M." 6p 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13 и 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18), ако во текот на  
изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко 
наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е 
должен веднаш, а најдоцна во рок од три дена: 
1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој Законот; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување 
и уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
Став (2) од Членот 129 од Законот подробно опишува дека случајното откритие на 
заштитено добро или на добро за кое основано се претпоставува дека претставува 
културно наследство се пријавува веднаш и се смета дека е извршено ако 
пријавата е доставена непосредно на надлежната јавна установа за заштита или до 
Министерството за внатрешни работи. Доколку пријавата е доставена до 
Министерството за внатрешни работи, тоа ја доставува пријавата до надлежната 
јавна установа. 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/4 – 121 од 20.02.2024 год   

                                                                                                                                  Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 08-16/1 од 06.02.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка ПИ - 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со намена Е1.13- површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат 
на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО Мрзенци - општина Гевгелија,Ве известуваме дека во согласност 
со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго  

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Birachos

ki Marko

Digitally signed by 
Birachoski Marko 
Date: 2024.02.23 
10:11:31 +01'00'





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 59372 

Дата: 12.02.2024 

 
До 
ДОМИНГ ЈТД Радовиш 
Ул.Илија Алексов ББ, 2420 Радовиш 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за уредување на земјиште со 
намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 
произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО 
Мрзенци - општина Гевгелија, со намена Хотелски комплекс, Ве известуваме дека во границите на 
планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 

                                         
 NIKOLChE 

TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2024.02.12 
19:36:08 +01'00'
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ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  
 ГЕО – ПРИЗМА  дооел  ГЕВГЕЛИЈА  
 Е-маил:  geo.prizma@yahoo.com 
 

        Број :    0801-44 / 3 
      Датум:  27-05-2024 год. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ГЕОДЕТСКИ  ЕЛАБОРАТ 
 

ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ 
АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 

 

  КП.263/2, КП.263/6, КП.264/2, КП.275 
КО  МРЗЕНЦИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ                                                                    АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА 

                                   
                             Заверил:                          М.П.                                                                    Одобрил:                          М.П. 
 
 
 

     геод.инж:  Љупчо Павлов 

-----------------------------------------------------------------------                                       --------------------------------------------------------------------- 
Име,презиме и потпис на овластен геодет 

Име,презиме и потпис на стручно лице од                         
геодетска насока  

 

                                                                                                                                                                                         

Ljupcho 
Pavlov

Digitally signed by Ljupcho  
Pavlov 
DN: c=MK, 
2.5.4.97=VATMK-4006006120400, 
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sn=Pavlov, givenName=Ljupcho, 
serialNumber=CRT3649109, 
cn=Ljupcho  Pavlov 
Date: 2024.05.27 13:08:52 +02'00'
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    СОДРЖИНА НА ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ  
 

 
1. Насловна страна   
 
2. Содржина  
 
3. Технички извештај   
 
4.Теренска скица на премерување   
 
5. Теренски податоци   

 
6. Зип фајл    
 
7. Координати на геодетски точки    
 
8. Уплатница-заверка на елаборат   
 

 
 
 
 
 



 

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА  
 
 
 
 

   ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 
 
 

Согласно барањето на странката Аблаков Ризо од Гевгелија излезено е на 
лице место на кп.263/2, кп.263/6, кп.264/2, кп.275 во КО Мрзенци или поточно на 
место викано ,,Зад авлии,, и извршено е геодетско снимање заради ажурирање на 
геодетска подлога во површинаа од околу 2 ха во опфат даден од предлагачот на 
Скицата исцртан со црвена испрекината линија. 
Со цел секоја снимена детална точка да биде целосно дефинирана во просторот, 
одредени се координати Y, X, и Z. 
Извршено е пренесување на снимената состојба на постоечка катастарска 
подлога, поточно изработена е ажурирана геодетска подлога. 
Премерот на теренските атрибутни податоци е извршен со геодетски инструмент 
LAIKA GNSS  систем GS 08. 
На ситуација во размер 1 : 1000 е преставена следната ситуација: 

- со зелена боја се преставени катастарските парцели. 
- со сепија боја е преставена вертикалната престава на теренот преку 

изохипси. 
Останатите податоци и знаци од скицата од теренско мерење се преставени    
табеларно во Легенда. 
Со снимената состојба на лице место и увидот во катастарскиот операт се 
констатира состојбата на изграденост натеренот. 
Теренот на снимениот детал е рамничарски.  
Извршеното снимање и елаборирање на добиените податоци во геодетскиот 
елаборат е извршено согласно важечките законски прописи за овој вид на 
работа. 
 

 

 

 

 

Извршители на премерот: 
1, геодет.инж. Љупчо Павлов 
2, геом. Јованов Цветко 

 

 

 

 

 

 

 
Место и дата:                                                                                   Изготвил-геодетско стручно лице: 
Гевгелија  27-05-2024 год. 
 
                                                                                         М.П ____________________________________ 
                                                                                                                 геод.инж. Љупчо Павлов 

 

 
 





Ablakov Rizo
     Point Id Easting Northing Ellip. Hgt. Posn. + Hgt. Qlty

Date/Time
     RTCM-Ref 0012 631338.9312 4576134.4678 145.8007 0.0000

03/06/2024 10:04:01
     0001 626548.3134 4559286.7431 62.2497 0.0192 03/06/2024 10:04:13
     0002 626548.2237 4559287.1206 62.1997 0.0220 03/06/2024 10:04:25
     0003 626547.3380 4559289.0807 62.2431 0.0163 03/06/2024 10:04:30
     0004 626542.3274 4559290.3483 62.3197 0.0208 03/06/2024 10:04:52
     0005 626540.7543 4559295.3281 62.2600 0.0197 03/06/2024 10:04:59
     0006 626541.3540 4559297.6948 62.2624 0.0221 03/06/2024 10:05:03
     0007 626540.1138 4559304.3688 62.2248 0.0215 03/06/2024 10:05:12
     0008 626538.3507 4559309.8585 62.1769 0.0145 03/06/2024 10:05:19
     0009 626538.5693 4559312.5699 62.1768 0.0336 03/06/2024 10:05:34
     0010 626535.9185 4559318.3545 62.2840 0.0467 03/06/2024 10:06:11
     0011 626534.6516 4559320.1734 62.2832 0.0179 03/06/2024 10:06:22
     0012 626534.8320 4559322.0969 62.2719 0.0153 03/06/2024 10:06:30
     0013 626537.4392 4559330.0669 62.4358 0.0149 03/06/2024 10:06:42
     0014 626535.6836 4559335.2116 62.3843 0.0211 03/06/2024 10:06:52
     0015 626532.5990 4559342.4999 62.4572 0.0178 03/06/2024 10:07:03
     0016 626529.7859 4559349.2769 62.5004 0.0184 03/06/2024 10:07:12
     0017 626526.4158 4559360.4850 62.4446 0.0213 03/06/2024 10:07:26
     0018 626525.4817 4559365.0601 62.4817 0.0210 03/06/2024 10:07:33
     0019 626536.1599 4559372.0677 62.5305 0.0195 03/06/2024 10:07:48
     0020 626544.6316 4559375.0341 62.2578 0.0209 03/06/2024 10:08:00
     0021 626553.0259 4559377.7282 62.1806 0.0190 03/06/2024 10:08:10
     0022 626554.4027 4559372.9900 62.2229 0.0216 03/06/2024 10:08:19
     0023 626555.3933 4559370.2855 62.1074 0.0193 03/06/2024 10:08:24
     0024 626556.7851 4559367.2703 62.2240 0.0198 03/06/2024 10:08:29
     0025 626572.0536 4559371.0167 61.9649 0.0182 03/06/2024 10:08:44
     0026 626571.3067 4559374.1401 61.9440 0.0167 03/06/2024 10:08:49
     0027 626571.0093 4559377.4100 61.9131 0.0183 03/06/2024 10:08:54

     RTCM-Ref 0010 591386.3012 4593904.1409 170.1982 0.0000
03/06/2024 10:10:15

     0028 626591.0266 4559386.7679 61.6287 0.0522 03/06/2024 10:11:40
     0029 626592.6689 4559382.6606 61.6500 0.0473 03/06/2024 10:11:46
     0030 626594.4632 4559377.5946 61.7125 0.0409 03/06/2024 10:11:53
     0031 626609.7815 4559380.4770 61.7022 0.0437 03/06/2024 10:12:09
     0032 626609.3870 4559387.5898 61.5491 0.0678 03/06/2024 10:12:18
     0033 626608.7761 4559395.2647 61.4092 0.1676 03/06/2024 10:13:09
     0034 626608.9432 4559399.4980 61.2067 0.0195 03/06/2024 10:15:03
     0035 626628.8320 4559407.3087 60.9391 0.0155 03/06/2024 10:15:24
     0036 626632.0744 4559401.9060 60.9380 0.0173 03/06/2024 10:15:32
     0037 626634.1962 4559395.3024 61.0994 0.0231 03/06/2024 10:15:40
     0038 626636.4959 4559391.1464 61.0363 0.0249 03/06/2024 10:15:47
     0039 626652.7372 4559395.3247 60.9011 0.0258 03/06/2024 10:16:03
     0040 626651.5823 4559400.6496 60.6752 0.0289 03/06/2024 10:16:11
     0041 626651.4580 4559405.0026 60.5643 0.0208 03/06/2024 10:16:18
     0042 626650.5156 4559412.5778 60.5383 0.0175 03/06/2024 10:16:27
     0043 626668.4596 4559417.9252 60.1944 0.0198 03/06/2024 10:16:45
     0044 626672.1658 4559411.1490 60.1916 0.0238 03/06/2024 10:16:53
     0045 626673.5149 4559407.5285 60.2864 0.0217 03/06/2024 10:16:58
     0046 626675.5523 4559401.6575 60.3292 0.0217 03/06/2024 10:17:05
     0047 626679.7335 4559411.3819 60.1694 0.0187 03/06/2024 10:17:20
     0048 626682.7402 4559412.8591 59.9928 0.0245 03/06/2024 10:17:28
     0049 626685.5177 4559413.1348 59.9789 0.0219 03/06/2024 10:17:35
     0050 626686.7862 4559410.5951 59.9536 0.0244 03/06/2024 10:17:40
     0051 626683.5924 4559409.2837 60.0340 0.0190 03/06/2024 10:17:47
     0052 626682.6759 4559410.2924 60.0353 0.0175 03/06/2024 10:17:52
     0053 626722.2435 4559404.7909 59.4389 0.0134 03/06/2024 10:19:37
     0054 626721.5924 4559397.5484 59.4293 0.0157 03/06/2024 10:19:47
     0055 626716.9411 4559394.1856 59.5857 0.0177 03/06/2024 10:19:54
     0056 626717.8018 4559385.5488 59.5354 0.0168 03/06/2024 10:20:04
     0057 626722.2555 4559383.8668 59.4364 0.0160 03/06/2024 10:20:11
     0058 626723.8306 4559376.0398 59.3916 0.0193 03/06/2024 10:20:21
     0059 626722.1245 4559372.0024 59.5237 0.0166 03/06/2024 10:20:27
     0060 626723.0177 4559363.7293 59.5206 0.0212 03/06/2024 10:20:37
     0061 626726.1175 4559363.4483 59.3099 0.0203 03/06/2024 10:20:42
     0062 626735.4564 4559364.6768 59.0555 0.0166 03/06/2024 10:20:53

Page 1



Ablakov Rizo
     0063 626724.9712 4559349.6663 59.5614 0.0329 03/06/2024 10:21:14
     0064 626751.1194 4559319.7972 58.9554 0.0208 03/06/2024 10:22:30
     0065 626749.5694 4559332.7620 59.0959 0.0202 03/06/2024 10:22:44
     0066 626741.7268 4559331.3278 59.1176 0.0194 03/06/2024 10:22:53
     0067 626735.5781 4559330.5391 59.2008 0.0229 03/06/2024 10:23:00
     0068 626730.6428 4559328.4972 59.3398 0.0385 03/06/2024 10:23:07
     0069 626727.1451 4559327.0827 59.7744 0.0349 03/06/2024 10:23:14
     0070 626724.8159 4559326.3198 59.6808 0.0483 03/06/2024 10:23:20
     0071 626721.7554 4559324.5182 59.4342 0.0191 03/06/2024 10:23:26
     0072 626721.7038 4559325.3514 59.8682 0.0279 03/06/2024 10:23:31
     0073 626721.7252 4559325.5857 60.2792 0.0270 03/06/2024 10:23:50
     0074 626722.2348 4559337.5279 59.6655 0.0174 03/06/2024 10:24:06
     0075 626720.7736 4559337.1388 59.6756 0.0359 03/06/2024 10:24:11
     0076 626720.9315 4559337.4190 60.2499 0.0173 03/06/2024 10:24:21
     0077 626721.9466 4559338.6814 60.0587 0.0244 03/06/2024 10:24:31
     0078 626721.0274 4559341.7834 60.1679 0.0216 03/06/2024 10:24:39
     0079 626721.0505 4559342.4538 59.7571 0.0272 03/06/2024 10:24:43
     0080 626719.5364 4559342.3259 60.1808 0.0246 03/06/2024 10:24:49
     0081 626717.6255 4559341.5685 60.0811 0.0957 03/06/2024 10:24:54
     0082 626721.5554 4559342.6732 59.7287 0.0358 03/06/2024 10:25:08
     0083 626720.5645 4559343.3797 59.6825 0.0417 03/06/2024 10:25:12
     0084 626719.3218 4559343.4270 59.6584 0.0459 03/06/2024 10:25:15
     0085 626718.0775 4559346.1729 59.5232 0.0274 03/06/2024 10:25:20
     0086 626721.6555 4559347.4443 59.5843 0.0245 03/06/2024 10:25:25
     0087 626723.0250 4559345.1880 59.7270 0.0190 03/06/2024 10:25:31
     0088 626724.3224 4559343.7766 59.7711 0.0178 03/06/2024 10:25:35
     0089 626724.9398 4559342.4880 59.8403 0.0201 03/06/2024 10:25:38
     0090 626725.0541 4559341.2467 59.8700 0.0201 03/06/2024 10:25:42
     0091 626715.1054 4559340.6470 59.6302 0.0206 03/06/2024 10:25:55
     0092 626705.6801 4559337.7267 59.6601 0.0196 03/06/2024 10:26:07
     0093 626704.9969 4559338.5536 59.5792 0.0212 03/06/2024 10:26:11
     0094 626704.2072 4559340.7978 59.5965 0.0197 03/06/2024 10:26:15
     0095 626704.0349 4559341.5932 59.5682 0.0217 03/06/2024 10:26:19
     0096 626703.8626 4559342.2727 59.6115 0.0200 03/06/2024 10:26:23
     0097 626686.2621 4559336.8381 60.0138 0.0643 03/06/2024 10:26:43
     0098 626685.9723 4559337.5391 60.0149 0.0298 03/06/2024 10:26:46
     0099 626673.6928 4559334.0804 60.2009 0.0249 03/06/2024 10:27:00
     0100 626673.7212 4559333.4547 60.2335 0.0305 03/06/2024 10:27:04
     0101 626674.0661 4559331.8209 60.2398 0.0334 03/06/2024 10:27:08
     0102 626674.9894 4559329.5501 60.2581 0.0652 03/06/2024 10:27:12
     0103 626651.7086 4559327.8735 60.4451 0.0274 03/06/2024 10:28:04
     0104 626652.2292 4559327.0997 60.4649 0.0309 03/06/2024 10:28:09
     0105 626652.4199 4559326.2581 60.4884 0.0309 03/06/2024 10:28:12
     0106 626653.0543 4559324.7734 60.4914 0.0327 03/06/2024 10:28:16
     0107 626653.4681 4559323.1900 60.5082 0.0231 03/06/2024 10:28:19
     0108 626630.2733 4559321.1912 60.8921 0.0330 03/06/2024 10:28:43
     0109 626630.6137 4559320.1163 60.8656 0.0295 03/06/2024 10:28:46
     0110 626631.0981 4559318.8866 60.8277 0.0334 03/06/2024 10:28:49
     0111 626631.3294 4559317.4770 60.7953 0.0371 03/06/2024 10:28:52
     0112 626631.8850 4559315.6806 60.7006 0.0661 03/06/2024 10:28:55
     0113 626621.1858 4559313.5370 61.0711 0.0410 03/06/2024 10:29:09
     0114 626620.4837 4559313.1575 61.0421 0.0575 03/06/2024 10:29:13
     0115 626620.1860 4559314.0450 61.0871 0.0562 03/06/2024 10:29:16
     0116 626620.8463 4559314.3136 61.1427 0.0577 03/06/2024 10:29:19
     0117 626621.0166 4559314.9269 61.1859 0.0533 03/06/2024 10:29:22
     0118 626607.1946 4559307.8093 61.2100 0.0222 03/06/2024 10:30:33
     0119 626606.8187 4559309.6313 61.2961 0.0172 03/06/2024 10:30:37
     0120 626612.8361 4559313.6389 61.2685 0.0395 03/06/2024 10:30:45
     0121 626616.3420 4559303.2707 61.1348 0.0209 03/06/2024 10:31:01
     0122 626617.7654 4559298.2059 61.0528 0.0244 03/06/2024 10:31:08
     0123 626619.0586 4559293.7371 60.9316 0.0281 03/06/2024 10:31:14
     0124 626619.5677 4559292.1501 60.6563 0.0332 03/06/2024 10:31:18
     0125 626618.0940 4559292.6965 61.5323 0.0122 03/06/2024 10:31:25
     0126 626604.6620 4559307.0725 61.2478 0.0221 03/06/2024 10:31:54
     0127 626595.6720 4559303.9641 61.4447 0.0176 03/06/2024 10:32:08
     0128 626596.0467 4559301.7045 61.2630 0.0155 03/06/2024 10:32:13
     0129 626596.3926 4559299.9037 61.2038 0.0169 03/06/2024 10:32:17
     0130 626596.3375 4559298.8150 61.1752 0.0187 03/06/2024 10:32:21
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     0131 626594.5022 4559306.1334 61.6606 0.0228 03/06/2024 10:33:04
     0132 626594.2688 4559306.7917 61.6553 0.0215 03/06/2024 10:33:08
     0133 626594.0144 4559307.3797 61.6180 0.0193 03/06/2024 10:33:11
     0134 626590.7315 4559305.5261 61.7645 0.0192 03/06/2024 10:33:35
     0135 626577.2140 4559299.9220 61.8056 0.0238 03/06/2024 10:33:51
     0136 626576.8079 4559300.8201 61.8026 0.0165 03/06/2024 10:33:54
     0137 626576.9471 4559299.4276 61.8531 0.0180 03/06/2024 10:34:00
     0138 626577.1321 4559297.6062 61.7968 0.0181 03/06/2024 10:34:04
     0139 626577.8606 4559295.5226 61.6352 0.0191 03/06/2024 10:34:08
     0140 626578.6742 4559293.9288 61.4762 0.0201 03/06/2024 10:34:12
     0141 626568.7010 4559299.4324 62.0867 0.0222 03/06/2024 10:34:26
     0142 626569.3910 4559296.0654 61.9936 0.0141 03/06/2024 10:34:35
     0143 626570.0218 4559294.3882 61.8216 0.0164 03/06/2024 10:34:39
     0144 626570.1896 4559292.9398 61.7105 0.0181 03/06/2024 10:34:43
     0145 626570.0140 4559292.3879 61.7009 0.0154 03/06/2024 10:34:46
     0146 626566.0239 4559297.3680 62.1373 0.0195 03/06/2024 10:34:58
     0147 626564.2539 4559304.4114 62.0908 0.0170 03/06/2024 10:35:07
     0148 626561.7828 4559310.5415 62.1278 0.0204 03/06/2024 10:35:15
     0149 626558.0778 4559319.3977 62.2228 0.0173 03/06/2024 10:35:26
     0150 626557.0155 4559322.3039 62.1737 0.0200 03/06/2024 10:35:31
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Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 6455233

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Љупчо Павлов

Датум на валута
07.03.2024

ул. Борис Карпузов бб

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6126987

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
1352

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
07.03.2024

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

1078

0

24

1352

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          250.00
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35(110)kV ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје
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ОВЛАСТЕН РЕВИДЕНТ

ПЕЧАТ И ПОТПИС

ПЕЧАТ И ПОТПИС НА

ПРАВНО ЛИЦЕ

ПРОЕКТАНТ

СОРАБОТНИЦИ

НАЗИВ НА ПРОЕКТ

НАЗИВ НА ЦРТЕЖ

ИНВЕСТИТОР
Аблаков Милчо Ризо

ПРОЕКТАНТ

ПРАВНО ЛИЦЕ

ОЗНАКА  ЦРТЕЖ БР.
ВЕРЗИЈА

У 11

ВИД НА ПРОЕКТ УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ТЕХ. БРОЈ

ДАТА

ЈУНИ 2024

ФАЗА

ДИМЕНЗИИ

420 x 297 mm

РЕВИДЕН

ПРАВНО ЛИЦЕ

РАЗМЕР

1:1000

Управител

ЈОВАН КОСТАДИНОВ

НИВО НА ПРОЕКТ
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕ

СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ И СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

(
фото-напонски панели за произвотство на електрична енергија кои се градат на земјиште)

НА КП 263/2, 263/6, 264/2 и 275 КО МРЗЕНЦИ - ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА

028/2024-У

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
N

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - УПС МРЗЕНЦИ

ДОМИНГ ЈТД РАДОВИШ

лиценца бр.П.268/А

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР

ПЕЧАТ И ПОТПИС

АЛЕКСАНДАР ЃОРГИЕВ  М.И.А.

овластување бр.0.0705

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ИНФРАСТРУКТУРА
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ВОВЕД 
ОПШТИ ПОДАТОЦИ, СОНЧЕВО ЗРАЧЕЊЕ И СОНЧЕВИ ПАТЕКИ 

 
Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од 

метеоролошките услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, 

брзина на ветрот, итн.) на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На 

сликата е прикажана мапа на годишната просечна ирадијација во  kWh/m2. 

 

 
 

Слика 1. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 
Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонската центрла за 

производство на електрична енергија на „Ризо Аблаков Гевгелија“ е подложена на 

голема сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото 

зрачење од 1585 kWh/m2. 
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За пресметувањето на производството на електрична енергија од 

фотонапонските панели кои се поставени на парцелите во сопственост на „Ризо 

Аблаков Гевгелија“ е употребена база на податоци PVGIS-Classiс (Photovoltaic 

Geographical Informational System). Дел од сумарните вредности на некои параметри 

при генерирањето на податоци се  рикажани во продолжение: 

- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 1 447,68 kWp 

(фотонапонски панели од моно кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 9,23% 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од аголна рефлексија: 2,75% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 2% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 12,85% 

 
 

 
Слика 2. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 
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Слика 3. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во 

kWh/m2 

 

Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е прикажана сончевата патека во 

текот на денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската 

алатка. 

 
Слика 4. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во 

kWh/m2 
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ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

 
Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 1 447,68 kWp, за потребите на компанијата „Ризо Аблаков 

Гевгелија“  на KП 263/2, 263/6, 264/2 и 275,  КО Мрзенци, Гевгелија, со број на Имотен 

лист 878, општина Гевгелија. Парцелата која се опишува во овој проект на која ќе се 

постават фотонапонските панели е именувана како „Ризо Аблаков“. 

 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, 

која ја вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори 

синхронизирани со мрежниот напон, се трансформира во најизменична струја со 

230V(400V)/50Hz. 

 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 

профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 

поставување на земја. 

 Ќе се поставуваат со ориентација исток-запад. Теренот претходно ќе биде 

порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи специјална машина за 

набивање со хидрауличен чекан.  

 

После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи. 

Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 

инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската 

централа. 

 

Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони и тоа ЕУРОКОД 1 и ЕУРОКОД 3. Годишно 

очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 2 100,00 MWh. 

 

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост на 

„Ризо Аблаков Гевгелија“, ќе зафаќаат површина од 1,04 ha  

 

Вкупниот број на фотонапонски панели е 2 496 и тие се со инсталирана моќност 

од 580Wp поединечно или вкупно 1 447,68 kWp. 
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Проектот е подготвен според Правилникот за содржина на проектите и истиот 

содржи: 

- технички опис; 

- пресметки; 

- спецификации; 

- предмер; 

- цртежи; 

 

 

Избор на фотонапонски панели 
 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот JA SOLAR, изработен од 

монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на фотонапонски 

панели во светот. Панелот JAM72D40-580/GB–580Wp е составен од специјални ќелии 

со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот број на ќелии е 144, а 

тоа го подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави 

поефикасен. Ова е бифацијален тип на фотонапонски панел. 

 

Ќе се постават вкупно 2496 панели со моќност од 580Wp, односно вкупен 

производствен капацитет на панелите е 1447.68 kWp. Истите ќе се монтираат на 

алуминиумска подконструкција. 

 

Фотонапонските панели се планирани да бидат поставени во 5 инвертерски зони. 

МЕХАНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ: 

 Димензии на избраниот панел 2278±2mm×1134±2mm×30±1mm 

 Тежина: 31,8kg±3% 

 Приклучна кутија: IP68, 3 diodes 

 Електрични карактеристики: 

 Максимална моќност Pmax : 580 W; 

 Толеранција на моќност: - 0 ~ +5W; 

 Ефикасност на панелот: 22.5 % 

 Imp (maximum power current): 13.48 A 

 Vmp (maximum power voltage): 43.03 V 

 Isc (short circuit current): 14.36 A 

 Voc (open circuit voltage): 51.30 V 
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Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC): 

 

 Температурен коефициент при Voc -0.260 %/oC 

 Температурен коефициент при Isc +0.046%/oC 

 
Максимални карактеристики: 

 Оперативна температура: -40oC ~ +85oC 

 Максимален напон на системот: 1500V DC (IEC) 

 
Самиот соларен фотопанел претставува еден модул во целиот систем. Кога 

модулите ќе се врзат во серија формираат стринг. Во нашиот случај, во 

инверторска зона 1 имаме: 

 21 стринга од по 24 панели;  

Во инверторска зона 2 имаме: 

 20 стринга од по 24 панели;  

Во инверторска зона 3 имаме: 

 21 стринга од по 24 панели;  

Во инверторска зона 4 имаме: 

    21 стринга од по 24 панели; 

Во инверторска зона 5 имаме: 

    21 стринга од по 24 панели;  
 

Вака поврзани модулите во еден стринг ги дават следниве параметри: 

 

 СТРИНГ СО 24 ПАНЕЛИ: 

     

 Максимален работен напон:                      1003.20V (DC); 

 Максимален напон во празен од:               1194.00V (DC); 

 Макс.вредност на струјата:                         13.04A; 

  Макс. вредност на струја на куса врска:     13.93A. 
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Слика 5. Технички карактеристики на фотонапонскиот панел 
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Техничко решение 
 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и 

формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен 

напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се пласира до 

потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите 

произведената електрична енергија со DC параметри треба да се трансформира во 

електрична енергија со најизменични напон и струја (AC параметри). 

 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична 

енерrија со најизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот 

инвертор. 

 

За потребите на „Ризо Аблаков Гевгелија“ ќе се постават вкупно пет (5) 

енергетски преобразувачи на моќност – инвертори. Начинот на поврзување на низите,  

инверторите, прекинувачката и заштитната опрема прикажани се во графичкиот дел. 

 

  

     Енергетски преобразувачи- инвертори 
 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

најизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок најизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори од 

производителот SUNGROW, со кои се задоволуваат нивотo на заштита и останатите 

технички стандарди во согласност со: CE, CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 

60068-2-x, IEC 1727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 

Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на „Ризо Аблаков Гевгелија“ ќе 

биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните 

инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект 

беа избрани пет (5) инвертори кои ги имаат следниве спецификации: 

 

- Инверторот SunGrow SG250HX-V11 се карактеризира со 12 трагачи на 

максимална моќност - MPPT. Согласно начинот на низирање на 

фотонапонските панели вкупно ќе бидат приклучени 2 496 панели. 
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Излезната моќност на петте (5) инвертори е вкупно 1250 kW. 

 

Табела 1. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 

 

Ред. број Технички карактеристики Вредност 

 DC страна  

1 Максимален влезен DC напон 1500 V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 30 A 

3 Стартен напон 500 V 

4 Ранг на работен напон по MPPТ трагач 500-1500V 

 AC страна  

5 Максимална АC моќност 250 kVA 

6 Номинална моќност 225 kVA@ 40 ˚C 

7 Максимална излезна струја 180.5 A 

8 Фреквенција/Напон 50Hz/ 800V 

 

 

 
 

Слика 6. Графички приказ на енергетскиот преобразувач 
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Слика 7. Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач 
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   Избор на кабли 
 

        За нисконапонски кабел помеѓу инвертерите и трансформаторот предвиден е 

кабел NAYY 3x(1х150mm2)+1500,6/1kV. Максималната струја која го оптоварува 

кабелот изнесува: 

 

Imax2=180,5А 

 

Каде што Imax2 е максимална струја на излез од инверторот во 

ампери.Применети се редукциони фактори за температура, групно полагање и начин 

на полагање.  

Резултатите од пресметките се дадени во прилогот Извештај од 

пресметката на кабли (Cable calculation report). 

При изведбата задолжително каблите да се постават во доволно 

широк ров, со меѓусебно растојание поголемо или еднакво на 

двојниот дијаметар на кабелот. 

 

 

Електричен развод 

 

- DC - развод 
 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во 

низи  е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 1x6mm2. 

Фотонапонските модули поради атмосферските влијанија, дождот, сончевото 

зрачење и високата температура меѓусебно се поврзуваат со специјални кабли за таа 

намена. Материјалите од кои е изработен кабелот и конекторите можат да одговорат 

на најекстремните атмосферски и механички влијанија и истите ќе работат сигурно и 

доверливо неколку десетици години.Каблите за ожичување на панелите ќе бидат 

претходно оформени по должина и со завршетоци така да ожичувањето на панелите 

на терен е доста брзо. 

Конкретно предвидена е употреба на кабел H1Z2Z2-K 1x6mm2 за 

поврзување на секој од стринговите со инвертерот. 

Максималниот напон на низата од модули (во празен од) не 

надминува 1400V, а назначениот напон на кабелот е, за еднонасочна 

струја 1500/1500 V (U0/U), што значи дека е соодветен за напонските 

прилики во кои ќе се користи. 

Максималната струја која може да се јави низ проводникот е струјата на куса 

врска, зголемена за сигурносен фактор од (25%), односно 

 

Isc.max = 1,25*13,95 = 17,44 A 
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Кабелот при температура од 70° и со соодветна редукција за повеќе оптеретени 

проводници во група поднесува струја од 40,04А. 

Како е исполнет условот: 

 

Iz<Isc.max т.е. 17,44А < 63,7А 

 

заклучуваме дека избраниот пресек задоволува. 

 

Пресметка на пад на напон 

Падот на напон, при номинално оптеретување би бил: 

 

∆𝑈 = ∑ (
2 ∙ 𝜌 ∙ 𝑙

𝑆
) ∙ 𝐼 

 

Каде што: 

 

- ΔU е пад на напонот изразен во V 
- ρ е специфичен отпор на проводникот на соодветната делница 
- l e должина на предметната делница во m 
- I е јачина на струјата низ соодветната делница во А 
- S e пресекот на проводникот во соодветната делница во m 
 

Производителот на кабелот во каталошките податоци ја има наведено 

максималната отпорност на кабелот при температура од 90° и таа изнесува 

4,322Ω/km, па падот на напон би бил: 

 

ΔU = 2・r’・l・I =2・4,322・0,15・13,14 = 17,04V 

 

Процентуалната вредност би била, за кабел со пресек 6mm2 и 

максимална должина од 150m: 

 

ΔU% = ΔU/Un∙100 = 17,04/1079∙100 = 1,58% 

 

што е вредност која ги задоволува барањата. 
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Слика 9. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 

 

 

 

 AC - развод 

 
Во парцелата на „Ризо Аблаков“ напојување на инверторите односно предавање 

на произведената електрична eнергија во мрежа ќе се одвива преку кабел NAYY 

3х(1x150mm2). Точната диспозиција на опремата и начинот на водење на 

инсталациите е прикажано на цртежите од проектот. 
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Трафостаница 

 
Се предвидува поставување на типска трафостаница 1250 kVА. Бетонското 

куќиште е изработено како монолитна бетонска градба од високо квалитетен армиран 

бетон. 

         Бетонските компактни трафостаници се изработуваат како комплетно опремени 

објекти, спремни за работа, а постапката за монтажа е лесна и брза. Овој тип на 

трафостаници е поставен делумно под нивото на земјата, а предвиден е за 

управување од надворешна страна. 

 

 

 

 
 

Слика 8. Предвидана типизирана трафостаница 1250 кVA 
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Заземјување и громобранска инсталација 
 

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со 

поцинкована трака FeZn 30x4mm, во соодветен ров источно од електраната. Со оглед 

на применетиот систем на заштита, отпорот на работното заземјување не смее да 

надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден случај или период на годината не смее да 

биде поголем. Отпорот се проверува секоја година. 

 

На заштитното заземјување се поврзува високонапонска опрема како и 

громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали шипки со висина од 

40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри соодветно во секој ред на 

највисоката точка од конструкцијата. Громобранската заштита се препорачува да се 

реши за целиот простор со активни елементи кои имаат степен на веројатност за 

заштита од прибложно 98%. 

 

Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел заедничкиот 

потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се 

користaт фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична 

конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 

 

За да можеме да го пресметаме отпорот на заземјување на заземјувачот ја 

користиме следната формула: 

𝑅 =  0,37 
𝜌

𝐿
𝑙𝑜𝑔

𝐿2

𝑏/2 × ℎ
 

 R - отпорност на заземјувачот; 

 ρ - специфична отпорност на земјата; 

 L - вкупна должина на заземјувачот; 

 h - длабочина на вкопување на траката; 

 b - ширина на траката за заземјување. 

 

Во нашиот случај земјата е од категорија 5 што спаѓа во сува земја, со тоа 

специфичната отпорност на земјата ја определуваме да биде ρ =1000 Ωm. Тргнувајќи 

од овој податок должината на поцинкуваната трака мора да изнесува L =1100m, а 

ширината на истата b=30mm. Длабочината во која е вкопана поцинкуваната трака е 

h=60 cm.  

Доколку ги замениме сите овие параметри во формулата за отпорот на 

заземјување на заземјувачот ја добиваме вредноста од 1,72 Ω. Ова вредност е помала 

од референтната вредност која изнесува 2Ω, со тоа должината на поцинкуваната 

трака нема потреба да биде поголема од 1100 m. 
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Мониторинг, управување и мерење 

 

Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки 

стринг - трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена 

електрична енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за 

мониторинг кој е компатибилен со инверторската опрема. 

Мерењето на ова фотонапонска централа ќе биде во постоечката 10kV/0.8 kV  

трафостаница со посебна мерна средно напонска ќелија. 

 

 

Начин и водење на инсталацијата 
 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

 

Општо  

 
За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава 

слобода за решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се 

запознае  инвеститорот. Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани 

производители со приложување на испитни листови, атести и сертификати за 

квалитет. 
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Табела 1. Технички цртежи за Идејниот проект 
Графички дел 

 

Бр. на 
цртеж 

С О Д Р Ж И Н А Размер 

1 Диспозиција на фотонапонски панели 1:100 

2 Диспозиција на монтажната конструкција 1:100 

3 Пресек на фотонапонските панели со монтажна конструкција 1:100 

4 Еднополна шема на фотонапонската централа 1:100 

5 Диспозиција на инвертори 1:100 

6 Изедначување на потенцијал 1:100 

7 Зона на стрингови 1:100 

8 Зона на инвертори 1:100 
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ - УПС МРЗЕНЦИ
ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ИНФРАСТРУКТУРА
ПОСТОЈАН ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ НАДЗЕМЕН ВОД 35(110)КВ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ        10 444 m2 (100%)

E1.13 ПОВРШИНСКИ И СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА ЗА ГРАДЕЊЕ

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
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ЗАШТИТЕН КОРИДОР НА НАДЗЕМЕН ЕЛЕКТОРЕНГЕТСКИ ВОД
ПЛАНИРАНА ТРАНФОРМАТОРСКА СТАНИЦА

10 444 m2(100%)

ФОТОНАПОСНКИ ПАНЕЛИ          7 812m2 (75%)
СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА             141m2 (1%)
ЗАШТИТЕН ПОЈАС ТС             215m2 (2%)
ЗЕЛЕНИЛО          2 276m2 (22%)
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5 x SUNGGROW - SG250HX 

DC: 1447,68 kWp

AC: 1250,00 kWe

ТРАНСФОРМАТОР-1

1250kVA

10-20/0,8kV Dyn5

uk 6%

Transformer

Grounding

TN System

3 Ph AC 3 Ph AC 3 Ph AC 3 Ph AC 

SmartLogger

PLC/MBUS

800VAC

Input

Loss of Mains

Relay

ANSI: 27, 59, 81

Прекинувач за

итни ситуации

Прекинувач

3x1600A

50kA

Струен

Трансформатор

3x1600A/5A

15VA

Fused

Disconnector

Switches

200A 250A

120kA

125A

120kA

16A

120kA

Perimeter

Lighting

Feeder-1

Perimeter

Lighting

Feeder-2

MCB

3x6A

6kA

MCB

3x20A

6kA

MCB

3x20A

6kA

MCB

2x20A

6kA

DC Charger

Battery

MCB

2x16A

6kA

SmartLogger

Energy

Analyzer

MCB

3x63A

6kA

RCD

4x63A

300mA

Auxiliary

Transformer

0.8/0.4 kV

20kVA

40A

120kA

MCB

1x6A

6kA

Transformer

Station

Lighting

MCB

1x6A

6kA

Transformer

Station

Fans

MCB

1x6A

6kA

Laptop

Socket

MCB

1x6A

6kA

220VAC

/24VDC

Power

Supply

MCB

1x6A

6kA

Loss of

Mains

Relay

MCB

1x6A

6kA

Control

Circuit

Supply

MCB

2x16A

6kA

Spare

MCB

1x6A

6kA

Spare

NYY 3x16mm2

DS

24kV

630A

16kA

CB

SF6

24kV

630A

16kA

50N 51N

50 51

150/5-5A

0.5FS5-5P10

Ith:100In

10+10VA

E

M

M

24kV/630A

ТРАНСФОРМАТОРСКА ЌЕЛИЈА

DS

24kV

630A

16kA

CB

SF6

24kV

630A

16kA

50N 51N

50 51

150/5-5A

0.5FS5-5P10

Ith:100In

10+10VA

ЗАШТИТНО

РЕЛЕ

E

M

M

10kV Шински развод

ИЗЛЕЗНА ЌЕЛИЈА

ИЗЛЕЗНА ЌЕЛИЈА ОД ТРАФОСТАНИЦА НА ЕВН

3 x (1 x 150 + 16mm2) Cu XLPE

10/20 kV N2XSY

200A 250A

120kA

250A

120kA

200 250A

120kA

10 kV 20 kV

M

СРЕДНО НАПОНСКА ЌЕЛИЈА

ЗАШТИТНО

РЕЛЕ

24kV/630A

LFD

M

DS

24kV

630A

16kA

ВЛЕЗНА ЌЕЛИЈА

E

M

CB

SF6

24kV

630A

16kA

NAYY 3x(1x150 mm²)

Инвертор-1(250kW)

21 Стринга

504 Панели

580 Wp

292.32 kWp

Инвертор-2(250kW)

20 Стринга

480 Панели

580 Wp

278.40 kWp

Инвертор-3(250kW)

21 Стринга

504 Панели

580 Wp

292.32 kWp

Инвертор-4(250kW)

21 Стринга

504 Панели

580 Wp

292.32 kWp

0.8 kV

НИСКО НАПОНСКИ БЛОК  0,8 kV
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ИЗЕДНАЧУВАЊЕ НА ПОТЕНЦИЈАЛ И ГРОМОБРАНСКА ИНСТАЛАЦИЈА

ПОЦИНКУВАНА ТРАКА  FeZn 30x4mm

Аголен фаќач на громови за PV централи, тип: Al
проводник Ф10mm, монтиран на челична конструкција
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E1.13
H=6m
П

ЗОНИ НА СТРИНГОВИ

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ во иста боја = СТРИНГ
ВКУПЕН БРОЈ НА СТРИНГОВИ: 104 СТРИНГОВИ
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